Протокол
семинара городского учебно-методического объединения

организаторов активных форм туристско-краеведческой деятельности учащихся в
государственных образовательных учреждениях

Дата проведения: 15 февраля  2023 года
Место проведения: ГБОУ «Балтийский берег», Городская стация юных туристов
Адрес проведения: ул. Черняховскго, д. 49, лит. А

Руководитель ГУМО: Губаненков С.М.

Присутствовали: 21 член ГУМО из 16 образовательных организаций Санкт-Петербурга.
Приглашены: Ананьева М. С., руководитель водного сектора Региональной маршрутно-
квалификационной комиссии Санкт-Петербурга.

Повестка:
1. Воспитание в программах юных туристов Санкт-Петербурга. Состояние, перспективы развития.
2. Об особенностях проведения оздоровительной кампании детей и молодежи Санкт-Петербурга в

форме нестационарного отдыха в 2023 году.
3. Программа городских и районных контрольных мероприятий по подготовке лыжных походов в

2023 году.
4. О походах повышения квалификации педагогических работников Санкт-Петербурга. Занятия по

подготовке и проведение водного похода.

Проведение семинара

1. Воспитание в программах юных туристов Санкт-Петербурга. Состояние, перспективы
развития.
Губаненков С. М.

Представляет проект ОЭР региональной экспериментальной площадки Лицея № 40 Приморского
района Санкт-Петербурга по теме «Совершенствование системы воспитательной работы
образовательного учреждения через привлечение родительской общественности к реализации
программы воспитания». Объясняет структуру работы по проекту, показывает объемы работы.
Предупреждает, что объемы работы предполагают выделение специальных ставок на проведение ОЭР
в образовательном учреждении. Но:

«Работа объединений обучающихся, организованная на основе технологии туристско-
краеведческой деятельности, является преимущественно воспитательной работой. Развитие навыков
межличностного функционально-ролевого взаимодействия в процессе совместной деятельности по
подготовке, проведению и подведению итого походов и экспедиций, является воспитательным
результатом. Система воспитательной работы в туристско-краеведческих объединениях обучающихся
многократно представлялась в статьях и выступлениях на всероссийских конференциях.

2.  Об особенностях проведения оздоровительной кампании детей и молодежи Санкт-

Петербурга в форме нестационарного отдыха в 2023 году.

Губаненков С. М.

Нормативные акты Правительства Санкт-Петербурга мы с вами обсуждали по факту их выхода.
Содержание ведомственного нормативного акта, регламентирующего проведение оздоровительной
кампании: Инструктивно-методическое письмо или Порядок организации мероприятий, связанных с
пребыванием в природной среде обучающихся Санкт-Петербурга, независимо от его названия
обсуждался нами на многих семинарах ГУМО и посредством электронной переписки. Проект документа
высылался членам ГУМО для изучения. Присланные предложения нами приняты и внесены в текст
проекта документа, например, предложения заместителя директора Дворца детского (юношеского)

творчества Выборгского района Санкт-Петербурга Петрова О. А. В настоящее время мы предлагаем
считать работу над проектом документа законченной и передаем документ для его рассмотрения
юристам ГБОУ «Балтийский берег» и в Комитет по образованию. У кого-то есть возражения против
передачи документа в эти инстанции? Есть предложения по внесению поправок в документ?

Возражений и предложений не последовало.
Губаненков С. М.

Считаю документ принятым.

3. Программа городских и районных контрольных мероприятий по подготовке лыжных

походов в 2023 году.
Штутина М. В.
Регламент городского контрольного мероприятия вывешен на сайте Городской станции юных туристов.
Программа мероприятия традиционная. У кого-то есть вопросы по программе соревнований на лыжном
контрольном туристском маршруте?

Вопросов нет.
Губаненков С. М.

В ряде районов, в частности маршрутно-квалификационной комиссией ДДТ «Фонтанка 32»
Центрального района Санкт-Петербурга проводятся районные контрольные мероприятия. Об их
результатах прошу сообщить в Региональную маршрутно-квалификационную комиссию в срок до 15
марта 2023 года.

4. О походах повышения квалификации педагогических работников Санкт-Петербурга. Занятия

по подготовке и проведение водного похода.
Губаненков С. М.

Информация о планируемых походах повышения квалификации размещена на сайте Городской
станции юных туристов  в разделе «Образование взрослых» https://sutur.balticbereg.ru/obrazovanie-
vzroslykh Работа по подготовке ведется. Больше всего вопросов вызывает организация водных походов.
Мы попросили руководителя водного сектора РМКК осветить актуальные планы подготовки к водным
походам.
Ананьева М. С.

План семинаров и занятий по подготовке к водным походам повышения квалификации размещен
там же на сайте ГорСЮТур.

с 29 апреля по 3 мая проводится учебно-методический поход по реке Мста;
с 6 по 10 мая по согласованию с методистом ГорСЮТур П. Л. Бершадским и заранее

составленному графику проводятся учебно-тренировочные занятия на каяках, байдарках и рафтах в
районе пос. Лосево.

26 мая на реке Волчьей проводится семинар для педагогов, включающий организацию
спасательных работ и прохождение короткой технической дистанции;

27-28 мая на реке Волчья проводится водный контрольный маршрут для групп, планирующих
совершение водных походов (сборов, экспедиций) на байдарках до 1 категории сложности. Дистанция
ВКТМ включает короткую техническую дистанцию и длинную дистанцию с выполнением заданий на
берегу;

6-9 июня на Лосевском пороге проводится водный контрольный маршрут для групп,
планирующих совершение водных походов на байдарках (2-3 к.с.), на катамаранах и рафтах. Дистанция
ВКТМ включает короткую техническую дистанцию и длинную дистанцию с выполнением заданий на
берегу.

На вопросы педагогов отвечаю я и Платон Львович Бершадский. Контакты также на сайте.

Руководитель ГУМО
организаторов активных форм
туристско-краеведческой деятельности
обучающихся в государственных
 образовательных учреждениях                                                                           Губаненков С. М.

https://sutur.balticbereg.ru/obrazovanie-vzroslykh
https://sutur.balticbereg.ru/obrazovanie-vzroslykh